
Администрация Токарѐвского района 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

27.12.2022                                      р.п. Токарѐвка                                            № 711 

 
О внесении изменений в постановление администрации района от 14.06.2016 
№ 229 «Об утверждении муниципальной программы «Информационное 
общество (2016-2024 годы)» (в редакции от 21.12.2021) 

 

 

В целях эффективного использования бюджетных средств, 

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Токарѐвского района Тамбовской области, Порядком разработки, 

утверждения и реализации муниципальных программ Токарѐвского района 

Тамбовской области, утвержденным постановлением администрации района 

от 14.12.2020 № 541 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и 

реализации муниципальных программ Токарѐвского района Тамбовской 

области», администрация района постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 

постановление администрации района от 14.06.2016 № 229 «Об утверждении 

муниципальной программы «Информационное общество (2016-2024 годы)» (в 

редакции от 21.12.2021). 

2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической 

газете Токарѐвского района «Маяк» и разместить на сайте сетевого издания 

«РИА «ТОП68». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

управляющего делами администрации района Т.И. Ананьеву. 

 

 

И.о. главы района                                                                            А.В. Жуков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации района 

от 27.12.2022 № 711 

 

Изменения, 

которые вносятся в постановление администрации района от 14.06.2016 № 229 

«Об утверждении муниципальной программы «Информационное общество 

(2016-2024 годы)» (в редакции от 21.12.2021)  

(далее – Постановление от 14.06.2016 № 229) 

 

1. В названии и пункте 1 Постановления от 14.06.2016 № 229 слова 

«2016 - 2024 годы» заменить словами «2016-2025 годы». 

2. В приложении к Постановлению от 14.06.2016 № 229: 

2.1. в названии Муниципальной программы Токарѐвского района 

«Информационное общество (2016-2024 годы)» (далее – муниципальная 

программа) слова «2016 - 2024 годы» заменить словами «2016 – 2025 годы»; 

2.2. в названии Паспорта муниципальной программы слова «2016 - 

2024 годы» заменить словами «2016 - 2025годы»; 

2.3. в Паспорте муниципальной программе: 

2.3.1. позицию «Целевые индикаторы и показатели программы, 

ожидаемые результаты» изложить в следующей редакции: 
« 

Целевые индикаторы и 

показатели программы, их 

значения на последний год 

реализации 

Доукомплектование рабочих мест 

специалистов органов местного самоуправления 

современной компьютерной техникой – 99%. 

Обеспечение рабочих мест специалистов 

органов местного самоуправления 

обновленными программными комплексами – 

99%. 

Построение локальной сети между отделами и 

учреждениями Токарѐвского района с целью 

обеспечения электронного документооборота – 

98%. 

Обеспечение доступа граждан к информации о 

деятельности органов местного самоуправления 

– 99%. 

Установка программно-технических средств 

защиты персональных данных    и  поддержание их в 

актуальном состоянии – 99%. 

Приобретение общесистемного и 

антивирусного программного оборудования 

(далее – ПО), поддержание ПО в актуальном 

состоянии – 99%. 

Доля граждан, использующих механизм 



получения муниципальных услуг в 

электронной форме – 60%. 

 ». 

2.3.2. в позиции «Сроки и этапы реализации программы» слова «2016 - 

2024 годы» заменить словами «2016 — 2025годы.» и дополнить предложением 

следующего содержания «Программа реализуется в один этап.» 

2.3.3.  позицию «Объемы и источники финансирования программы» 

изложить в следующей редакции:  

« 
Объемы и источники 

финансирования программы  

Программа финансируется за счет средств районного 

бюджета. Общий объем финансирования- 12090,4 

тыс. руб., в том числе: 

2016 –132,8 тыс. руб. 

2017 –1144,0 тыс. руб. 

2018 –1100,0 тыс. руб. 

2019 –1031,6 тыс. руб. 

2020 –1000,0 тыс. руб. 

2021 –1642,0 тыс. руб. 

2022 –1510,0 тыс. руб. 

2023 –1510,0 тыс. руб. 

2024 –1510,0 тыс. руб. 

2025 – 1510,0 тыс. руб. 

». 

2.4. Раздел 1. «Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

программы» дополнить абзацами следующего содержания: 

«При реализации муниципальной программы могут возникнуть риски: 

Правовые риски связаны с изменением федерального и регионального 

законодательства, длительностью формирования нормативно-правовой базы, 

необходимой для эффективной реализации муниципальной программы. Это 

может привести к существенному увеличению планируемых сроков или 

изменению условий реализации мероприятий муниципальной программы. 

Для минимизации воздействия данной группы рисков планируется: 

- проводить мониторинг планируемых изменений в федеральном и 

региональном законодательстве; 

- оперативно реагировать в части своевременного принятия 

соответствующих муниципальных правовых актов. 

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и 

недостаточным, вследствие этого, уровнем бюджетного финансирования, что 

может повлечь недофинансирование, сокращение или прекращение 

программных мероприятий. 

В качестве способов минимизации финансовых рисков и механизмов 

управления такими рисками выступают: 

- определение приоритетов для первоочередного финансирования; 

- планирование бюджетных расходов с применением методик оценки 

эффективности бюджетных расходов. 

Административные риски связаны с неэффективным управлением 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/28167714/108


реализацией муниципальной программы, низкой эффективностью 

взаимодействия заинтересованных сторон, что может повлечь за собой 

нарушение планируемых сроков реализации муниципальной программы, 

невыполнение еѐ цели и задач, не достижение плановых значений показателей, 

снижение эффективности использования ресурсов и качества выполнения 

мероприятий муниципальной программы. 

Основными механизмами минимизации административных рисков 

являются: 

- формирование эффективной системы управления реализации 

муниципальной программы; 

- повышение эффективности взаимодействия участников реализации 

муниципальной программы; 

- регулярный мониторинг реализации и своевременная корректировка 

мероприятий муниципальной программы.». 

2.5. Наименование Раздела 2. «Приоритеты цели, задачи, сроки и этапы 

реализации программы» изложить в следующей редакции «Приоритеты 

муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, 

цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы». 

2.5.1. В тексте Раздела 2: 

Указ Президента РФ от 21.08.2012 №1199 «Об оценке эффективности 

органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации»  

исключить; 

в названии Постановления Правительства РФ от 15.04.2014 №313 слова 

«(2011-2020 годы)» исключить; 

в названии Постановления администрации Тамбовской области от 

21.10.2013 №1181 слова «(2014-2020 годы)» исключить. 

2.5.2. Текст Раздела 2 муниципальной программы после предложения 

«Постановление администрации Тамбовской области от 21.10.2013 № 1181 

«Об утверждении государственной программы Тамбовской области 

«Информационное общество» (2014-2020 годы)» дополнить абзацем 

следующего содержания: 

«Приоритетами районной муниципальной политики в соответствующей 

сфере социально-экономического развития района являются: 

формирование информационного пространства с учетом потребностей 

граждан и общества в получении качественных и достоверных сведений и 

услуг; 

формирование новой технологической основы для развития экономики и 

социальной сферы района и, соответственно, муниципальная программа... 

далее — по тексту)». 

2.5.3. Раздел 2 муниципальной программы дополнить абзацем 

следующего содержания: 

«Реализация муниципальной программы предусмотрена в один этап       

2016 - 2025 годы.». 

2.6. Наименование Раздела 3. «Показатели (индикаторы) достижения 

целей и решения задач, основные ожидаемые результаты муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции «Показатели (индикаторы) 



достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные  

результаты муниципальной программы». 

2.7. Дополнить муниципальную программу Разделом 4 и 5 следующего 

содержания: 

«4. Обобщенная характеристика подпрограмм, мероприятий и 

ведомственных целевых программ муниципальной программы. 

 

Муниципальная программа не содержит подпрограмм и ведомственных 

программ, а также перечень федеральных (региональных) проектов, которые 

необходимо реализовывать для решения задач муниципальной программы и 

достижения поставленных целей. 

Перечень мероприятий программы Токарѐвского района Тамбовской 

области изложен в Приложении № 2 к муниципальной программе. 

 

«5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий в рамках 

реализации муниципальной программы. 
 

Муниципальные услуги (работы) юридическим и (или) физическим 

лицам в рамках муниципальной программы районными учреждениями, не 

включенными в ведомственную программу в составе муниципальной 

программы не оказываются.». 

2.8. Раздел 4 «Обоснование объѐма финансовых результатов, 

необходимых для реализации муниципальной программы» считать разделом           

6 муниципальной программы. 

2.9. Абзац третий Раздела 6. «Обоснование объема финансовых 

результатов, необходимых для реализации муниципальной программы» 

изложить в следующей редакции: 

«Прогнозируемый объем финансирования программы за счет средств 
районного бюджета за весь период реализации программы –                   
12090,4 тыс. руб., в том числе: 

2016 –132,8 тыс. руб. 

2017 –1144,0 тыс. руб. 

2018 –1100,0 тыс. руб. 

2019 –1031,6 тыс. руб. 

2020 –1000,0 тыс. руб. 
2021 –1642,0 тыс. руб. 

2022 –1510,0 тыс. руб. 

2023 –1510,0 тыс. руб. 

2024 –1510,0 тыс. руб. 
2025 – 1510,0 тыс. руб.». 

2.10. Раздел 5 «Механизм реализации муниципальной программы» 
считать разделом 7 муниципальной программы и его название изложить в 
следующей редакции «Механизмы реализации муниципальной программы». 

2.11. Приложение № 1 «Целевые индикаторы и показатели Программы» 
изложить в следующей редакции: 



« 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к муниципальной программе 
Токарѐвского района 

«Информационное общество 
(2016-2025 годы)» 

 
Перечень  

показателей (индикаторов) муниципальной программы Токарѐвского района Тамбовской области и их значений  
 

№ 

п/п 

Показатель 

(индикатор) 

(наименование) 

Единица 

измерения 

Значения показателей 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципальная программа Токарѐвского района Тамбовской области 

1 

Доукомплектование 

рабочих мест 

специалистов органов 

местного 

самоуправления 

современной 

компьютерной 

техникой 

% 90 92 94 96 98 99 99 99 99 99 

2 

Обеспечение рабочих   

мест специалистов 

органов местного 

самоуправления 

обновленными 

программными 

комплексами 

 

% 90 92 94 96 98 99 99 99 99 99 



№ 

п/п 

Показатель 

(индикатор) 

(наименование) 

Единица 

измерения 

Значения показателей 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

3 

Построение локальной 

сети между отделами и 

учреждениями 

Токарѐвского района с 

целью обеспечения 

электронного 

документооборота 

% 80 90 92 94 96 98 98 98 98 98 

4 

Обеспечение доступа 

граждан к информации о 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

% 85 90 95 96 98 99 99 99 99 99 

5 

Установка 
программно-

технических средств 
защиты персональных 
данных и поддержание их в 
актуальном состоянии 

% 80 90 92 94 96 98 98 98 98 99 

6 

Приобретение 
общесистемного и 

антивирусного 
программного 

оборудования (далее – 
ПО), поддержание ПО в 
актуальном состоянии 

% 90 92 94 96 98 99 99 99 99 99 

7 

Доля граждан, 
использующих 

механизм получения 
муниципальных услуг 
в электронной форме 

% 1 10 20 30 30 30 30 30 30 30 



2.12. Приложение № 2 «Перечень мероприятий по реализации муниципальной программы Токарѐвского района 
«Информационное общество» (2016 -2024 годы) к муниципальной программе изложить в следующей редакции: 
« 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к муниципальной программе 
Токарѐвского района 

«Информационное общество 
(2016-2025 годы)» 

  

Перечень мероприятий  

по реализации муниципальной программы Токарѐвского района «Информационное общество (2016-2025 годы) 

 
Наименование 

основного 

мероприятия 

муниципальной 

программы  

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 

Объемы финансирования,  

тыс. рублей, в т.ч. 

наименова

ние 

Едини

ца 

измер

ения 

значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по 

годам, 

всего 

федера

льный  

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюдж

етные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1. Разработка и внедрение программных комплексов, способствующих внедрению современных информационных технологий на 

основе компьютерной техники в практику работы органов местного самоуправления 

Приобретение и 
сопровождение 
лицензионного 
программного 
обеспечения  

Финансовый отдел 
администрации района;  
отдел по 
организационной 
работе, взаимодействию 
с органами местного 
самоуправления и 
общественными 
организациями 
администрации района  

  2016 14,4 2016 - - 14,4 - 

2017 67,7 2017 - - 67,7 - 
2018 80,0 2018 - - 80,0 - 
2019 147,8 2019 - - 147,8 - 
2020 136,9 2020 - - 136,9 - 
2021 154,2 2021 - - 154,2 - 

2022 133,0 2022 - - 133,0 - 
2023 133,0 2023 - - 133,0 - 
2024 76,3 2024 - - 76,3 - 

2025 76,3 2025 - - 76,3 - 



Наименование 

основного 

мероприятия 

муниципальной 

программы  

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 

Объемы финансирования,  

тыс. рублей, в т.ч. 

наименова

ние 

Едини

ца 

измер

ения 

значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по 

годам, 

всего 

федера

льный  

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюдж

етные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
2. Развитие муниципальных Интернет-ресурсов, обеспечение официального представительства Токарѐвского района Тамбовской 

области в глобальной сети Интернет 

Оплата услуг по 
предоставлению 
высокоскоростно
го Internet и связи 

Финансовый отдел 
администрации района;  
отдел бухгалтерского 
учета и отчетности 
администрации района  

  2016 0 2016 - - 0 - 

2017 166,9 2017 - - 166,9 - 

2018 205,0 2018 - - 205,0 - 
2019 172,0 2019 - - 172,0 - 
2020 216,2 2020 - - 216,2 - 
2021 194,3 2021 - - 194,3 - 

2022 187,2 2022 - - 187,2 - 

2023 187,2 2023 - - 187,2 - 

2024 274,4 2024 - - 274,4 - 

2025 274,4 2025 - - 274,4 - 
3. Обеспечение надежности функционирования существующих информационных систем 

Система защиты 

информации 

Финансовый отдел 
администрации района;  
отдел по 
организационной 
работе, взаимодействию 
с органами местного 
самоуправления и 
общественными 
организациями 
администрации района  

  2016 - 2016 - - 0 - 

2017 19,1 2017 - - 19,1 - 

2018 15,0 2018 - - 15,0 - 

2019 109,9 2019 - - 109,9 - 

2020 0,0 2020 - - 0,0 - 

2021 172,7 2021 - - 172,7 - 

2022 81,1 2022 - - 81,1 - 

2023 81,1 2023 - - 81,1 - 

2024 81,1 2024 - - 81,1 - 

2025 175,3 2025 - - 175,3  

Приобретение 
компьютерного 

Финансовый отдел 
администрации района  

  2016 68,2 2016 - - 68,2 - 

2017 500,4 2017 - - 500,4 - 



Наименование 

основного 

мероприятия 

муниципальной 

программы  

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 

Объемы финансирования,  

тыс. рублей, в т.ч. 

наименова

ние 

Едини

ца 

измер

ения 

значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по 

годам, 

всего 

федера

льный  

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюдж

етные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

оборудования и 
оргтехники 

 2018 400,0 2018 - - 400,0 - 

2019 283,4 2019 - - 283,4 - 

2020 120,9 2020 - - 120,9 - 

2021 664,2 2021 - - 664,2 - 

2022 655,4 2022 - - 655,4 - 

2023 655,4 2023 - - 655,4 - 

2024 472,9 2024 - - 472,9 - 

2025 472,9 2025 - - 472,9 - 

Техническое 
обслуживание 
компьютерного 
оборудования и 
оргтехники 

Финансовый отдел 
администрации района;  
отдел по 
организационной 
работе, взаимодействию 
с органами местного 
самоуправления и 
общественными 
организациями 
администрации района   

  2016 30,1 2016 - - 30,1 - 

2017 206,1 2017 - - 206,1 - 

2018 200,0 2018 - - 200,0 - 

2019 137,0 2019 - - 137,0 - 

2020 219,5 2020 - - 219,5 - 

2021 102,1 2021 - - 102,1 - 

2022 109,3 2022 - - 109,3 - 

2023 109,3 2023 - - 109,3 - 

2024 122,9 2024 - - 122,9 - 

2025 122,9 2025 - - 122,9 - 

4. Прочее 



Наименование 

основного 

мероприятия 

муниципальной 

программы  

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 

Объемы финансирования,  

тыс. рублей, в т.ч. 

наименова

ние 

Едини

ца 

измер

ения 

значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по 

годам, 

всего 

федера

льный  

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюдж

етные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Обеспечение 
доступа граждан к 
информации о 
деятельности 
органов местного 
самоуправления 
Токарѐвского 
района и 
предоставление 
муниципальных 
услуг в 
электронном виде 

Отдел по 
организационной 
работе, взаимодействию 
с органами местного 
самоуправления и 
общественными 
организациями 
администрации района ;  
юридический отдел 
администрации района 

Без финансирования 

 

Прочие расходы  
(бумага, 
канцтовары и т.д.) 

Финансовый отдел 
администрации района;  
отдел бухгалтерского 
учета и отчетности 
администрации района 

  2016 20,1 2016 - - 20,1 - 

2017 183,8 2017 - - 183,8 - 

2018 200,0 2018 - - 200,0 - 
2019 181,6 2019 - - 181,6 - 
2020 306,5 2020 - - 306,5 - 
2021 354,5 2021 - - 354,5 - 
2022 340,0 2022 - - 340,0 - 
2023 340,0 2023 - - 340,0 - 
2024 388,2 2024 - - 388,2 - 

2025 388,2 2025 - - 388,2  
 

ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ: 

 

2016 132,8 2016 - - 132,8 - 
2017 1144,0 2017 - - 1144,0 - 
2018 1100,0 2018 - - 1100,0 - 
2019 1031,6 2019 - - 1031,6 - 
2020 1000,0 2020 - - 1000,0 - 
2021 1642,0 2021 - - 1642,0 - 

 2022 1510,0 2022 - - 1510,0 - 

 2023 1510,0 2023 - - 1510,0 - 



Наименование 

основного 

мероприятия 

муниципальной 

программы  

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 

Объемы финансирования,  

тыс. рублей, в т.ч. 

наименова

ние 

Едини

ца 

измер

ения 

значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по 

годам, 

всего 

федера

льный  

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюдж

етные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 2024 1510,0 2024 - - 1510,0 - 

2025 1510,0 2025 - - 1510,0 - 

». 

2.13. Приложение № 3 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы Токарѐвского района 
«Информационное общество (2016-2024 годы)» за счет всех источников финансирования» к муниципальной программе 
изложить в следующей редакции: 

« 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3  

к муниципальной программе 

Токарѐвского района «Информационное 

общество (2016-2025 годы)» 

 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной программы Токарѐвского района Тамбовской области  

 за счет всех источников финансирования 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, тыс. рублей в т.ч. 

по годам, 

всего 

федерал

ьный 

бюджет 

областн

ой 

бюджет

* 

местны

й 

бюджет  

вне- 

бюджетн

ые 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальна

я программа 

«Информационно

е общество  

Всего: 

Ответственный исполнитель - 

2016 132,8 - - 132,8 - 

2017 1144,0 - - 1144,0 - 



Статус Наименование 

муниципальной 

программы 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, тыс. рублей в т.ч. 

по годам, 

всего 

федерал

ьный 

бюджет 

областн

ой 

бюджет

* 

местны

й 

бюджет  

вне- 

бюджетн

ые 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Токарѐвского 

района 

Тамбовской 

области 

(2016-2025 

годы)»  

отдел по организационной работе, 

взаимодействию с органами местного 

самоуправления и общественными 

организациями администрации района;  

 соисполнители - юридический отдел 

администрации района; финансовый отдел 

администрации района; отдел 

бухгалтерского учета и отчетности 

администрации района; отдел культуры, 

туризма, молодежной политики и спорта; 

отдел архитектуры, строительства, ЖКХ и 

транспорта; отдел по экономики; отдел 

сельского хозяйства 

2018 1100,0 - - 1100,0 - 

2019 1031,6 - - 1031,6 - 

2020 1000,0 - - 1000,0 - 

2021 1642,0 - - 1642,0 - 

2022 1510,0 - - 1510,0 - 

2023 1510,0 - - 1510,0 - 

2024 1510,0 - - 1510,0 - 

2025 1510,0 - - 1510,0 - 

». 

 


